
 
Z á p i s 

ze 48. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 8. července 2008 
 

 

Zasedání Akademické rady AV ČR zahájil a řídil předseda AV ČR V. Pačes. 

I. Ověření zápisu ze 47. zasedání Akademické rady AV ČR dne 10. června 
2008 

Zápis byl ověřen bez připomínek. 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních 
otázkách AV ČR 

V rámci projednávání závěrů 40. zasedání předsednictva Akademické rady 
uvedl J. Pánek k bodu 2a, že P. Baran (Centrum globálních studií Filosofického 
ústavu AV ČR, v. v. i.) nabídl zorganizování zpracování tématu „migrace“ z oblastí 
navržených European Academies Science Advisory Council (EASAC). V diskusi 
byla podpořena dislokace orgánu spolupracujícího s European Space Agency 
(ESA) do gesce Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR. J. Rákosník in-
formoval o projednání připomínek k návrhu novelizace zákona č. 130/2002 Sb., 
zákona č. 341/2005 Sb., (Zákon o VVI), zákona č. 139/2006 Sb., (Koncesní zá-
kon) a zákona č. 283/1992 Sb. (Zákon o AV ČR). J. Syka uvedl, že se předpoklá-
dá, že podpora specifického vysokoškolského výzkumu bude přidělována všem 
pracovištím, na kterých budou studenti provádět výzkum, a podpora se bude týkat 
i magisterského studia. Bylo dohodnuto, že na slavnostním zahájení procesu eva-
luace velkých projektů v rámci operačního programu Výzkum a vývoj pro inovace 
bude 15. července 2008 reprezentovat AV ČR J. Pánek a B. Wichterlová. 
Z podnětu V. Pačesa bylo dohodnuto informovat ústavy AV ČR o možnosti podat 
do 31. července 2008 návrhy na Ceny Josefa Hlávky pro nejlepší studenty a ab-
solventy pražských veřejných vysokých škol, brněnské techniky a mladé talento-
vané pracovníky Akademie věd České republiky a na Medaile Josefa Hlávky. 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí závěry 40. zasedání před-
sednictva AR ze dne 1. července 2008 a další přednesená sdělení. 

III. Koncepce dalšího vývoje jazykové výuky v AV ČR 

Návrh koncepce uvedl J. Pánek za účasti zástupců Ústavu pro jazyk český 
AV ČR, v. v. i. V diskusi bylo doporučeno zaměřit výuku zejména na studenty dok-
torského studia. Bylo dohodnuto, že Kabinet studia jazyků Ústavu pro jazyk český 
AV ČR, v. v. i., zpracuje přehled struktury a kategorií studentů přihlášených do ja-



zykových kurzů ve školním roce 2008/09, který předá J. Pánkovi, jenž vytvoří ad-
hoc pracovní skupinu a doporučí některé úpravy navrhované koncepce. 

Akademická rada  

1. bere na vědomí navrhované koncepční změny jazykové výuky v AV ČR, 

2. ukládá J. Pánkovi předložit dopracovanou koncepci jazykové výuky v rámci 
AV ČR ve II. pololetí 2008 Akademické radě AV ČR. 

IV. Návrh programu 8. týdne vědy a techniky 

Návrh programu uvedl J. Kolbek s tím, že se Týden vědy a techniky bude 
konat od 3. do 9. listopadu 2008. Jeho tématem je planeta Země, a to s odkazem 
na Mezinárodní rok planety Země, který pro letošní rok vyhlásilo UNESCO. 

Akademická rada 

1. souhlasí s koncepcí Týdne vědy a techniky 2008 podle předloženého návr-
hu, 

2. ukládá J. Kolbekovi (odboru mediální komunikace) dopracovat definitivní 
program a předložit jej Akademické radě AV ČR v září 2008. 

V. Informace o výsledcích projektu Otevřená věda 

Informaci uvedli J. Kolbek a D. Dvořáková. 

Akademická rada bere na vědomí předloženou informaci o výsledcích pro-
jektu Otevřená věda. 

VI. Změna výzkumného záměru Střediska společných činností AV ČR, 
v. v. i. 

Návrh změny uvedl P. Ráb. 

Akademická rada schvaluje změnu výzkumného záměru Střediska společ-
ných činností AV ČR, v. v. i. 

VII. Návrh na změnu tajemnice Rady programu Nanotechnologie pro spo-
lečnost 

Návrh uvedl M. Flieger. 

Akademická rada 

1. uvolňuje Ing. Renatu Šroglovou z funkce tajemnice Rady programu Nano-
technologie pro společnost a děkuje jí za vykonanou činnost, 

 2



2. jmenuje Ing. Hanu Bartkovou, Ph.D., tajemnicí Rady programu Nanotechno-
logie pro společnost. 

VIII. Ekonomické záležitosti AV ČR 

J. Rákosník na základě písemného materiálu podrobně rozvedl podklady pro 
rozpočtové úvahy Akademie věd ČR, návrh rozpočtu neinvestičních a investičních 
institucionálních prostředků a účelových prostředků na rok 2009 včetně středně-
dobého rozpočtového rámce na léta 2010 a 2011. V diskusi bylo podpořeno zvý-
šení částky udělované Prémií Otto Wichterleho mladým vědeckým pracovníkům. 

Akademická rada bere na vědomí předloženou informaci. 

IX. Výsledky kontroly hospodaření v Mikrobiologickém ústavu AV ČR, 
v. v. i., za rok 2007 a opatření k nápravě zjištěných nedostatků 

Výsledky kontroly uvedl V. Pačes. 

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu o výsledcích kontroly 
v Mikrobiologickém ústavu AV ČR, v. v. i., a o opatřeních k nápravě zjištěných ne-
dostatků. 

X. Provozní opatření počítačových sítí AV ČR 

Materiál uvedl M. Tůma, který bude o provozních opatřeních informovat pra-
coviště AV ČR. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí informaci o provozních opatřeních počítačových sítí AV ČR, 

2. schvaluje ustavení bezpečnostního týmu CAS-CSIRT. 

XI. Informace o návrhu aktualizované Dohody o vědecké spolupráci mezi 
AV ČR a Indickou národní vědeckou akademií (INSA) 

Informaci uvedl J. Palouš. V diskusi bylo doporučeno, aby V. Pačes kontak-
toval předsedu Indické národní vědecké akademie s žádostí o pomoc dvěma en-
tomologům, kteří jsou zadržováni v Indii a zároveň zvážil služební cestu do Indie. 

Akademická rada 

1. schvaluje aktualizovanou Dohodu o vědecké spolupráci mezi Akademií věd 
ČR a Indickou národní vědeckou akademií, 

2. ukládá J. Paloušovi (zahraničnímu odboru) informovat pracoviště AV ČR 
o podmínkách aktualizované dohody. 

 3



XII. Informace o podpisu Dodatku k Dohodě o vědecké spolupráci mezi AV 
ČR a Estonskou AV 

Informaci uvedl J. Palouš. 

Akademická rada  

1. bere na vědomí předloženou informaci, 

2. dodatečně schvaluje Dodatek k Dohodě o vědecké spolupráci mezi AV ČR 
a Estonskou AV, 

3. na návrh předsednictva Akademické rady AV ČR pověřuje J. Palouše schva-
lovat dodatky ke smlouvám mezi AV ČR a zahraničními institucemi s tím, že 
bude Akademické radě AV ČR každoročně podávat informaci. 

XIII. Jmenování doc. RNDr. Bohdana Maslowského, DrSc., z Matematického 
ústavu AV ČR, v. v. i., do Dozorčí rady Ústavu teorie informace 
a automatizace AV ČR, v. v. i. 

Návrh na jmenování uvedl P. Vlasák s tím, že je podáván vzhledem k úmrtí 
člena Dozorčí rady Ústavu teorie informace a automatizace AV ČR, v. v. i., pana 
RNDr. Antonína Sochora, DrSc. 

Akademická rada 

1. jmenuje doc. RNDr. Bohdana Maslowského, DrSc., z Matematického ústavu 
AV ČR, v. v. i., členem Dozorčí rady Ústavu teorie informace a automatizace 
AV ČR, v. v. i., s účinností od 8. července 2008 na pětileté funkční období, 
tj. do 7. července 2013, 

2. pověřuje V. Pačesa zasláním jmenovacího dekretu, 

3. ukládá P. Vlasákovi, aby informoval ředitele Ústavu teorie informace 
a automatizace AV ČR, v. v. i., o doplnění Dozorčí rady a požádal ho o zve-
řejnění aktuálního složení na webovských stránkách pracoviště. 

XIV. Nakládání s nemovitým majetkem  

Materiál uvedl R. Vlček. 

Akademická rada  

1. souhlasí s bezúplatným převodem pozemků parc. č. 2012/9 – NKP, 2012/10 
– NKP, 2025/4 – ZPF, 2036/6 – NKP, 2036/7 – NKP, 2037/4, 2037/5, 
2037/6, 2037/7, 2044, 2551/1, v katastrálním území Třeboň, okr. Jindřichův 
Hradec, které jsou zapsány v Katastru nemovitostí vedeném na Katastrálním 
úřadě pro Jihočeský kraj, pracoviště Třeboň na LV 10002 jako majetek Čes-
ké republiky ve správě Pozemkového fondu ČR, na Akademii věd ČR s tím, 
že takto získané pozemky budou jako potřebné k zajištění účelu, pro který 

 4



byl zřízen Mikrobiologický ústav AV ČR, v. v. i., vloženy do majetku Mikrobio-
logického ústavu AV ČR, v. v. i., 

2. ukládá R. Vlčkovi připravit žádost o bezúplatný převod v důvodové zprávě 
specifikovaných pozemků z Pozemkového fondu ČR na AV ČR.  

XV. Dodatek č. 2 k nájemní smlouvě o pronájmu nebytových prostor 
v budově č. p. 792 ve Vodičkově ul., Praha 1 

Návrh dodatku uvedl R. Vlček. V diskusi bylo dohodnuto, že J. Malý zpracuje 
pro příští zasedání Akademické rady přehled organizací sídlících v budově 
č. p. 792 ve Vodičkově ul., Praha 1. 

Akademická rada 

1. souhlasí s uzavřením dodatku č. 2 k nájemní smlouvě o pronájmu nebyto-
vých prostor mezi Střediskem společných činností AV ČR, v. v. i., 
a JUDr. Kateřinou Vodičkovou, 

2. pověřuje R. Vlčka, aby smlouvu jménem Akademické rady AV ČR potvrdil. 

XVI. Strategický partner a další partneři pro aktivity AV ČR 

Materiál uvedl J. Malý s tím, že cílem je zejména získat finančně silného, 
stabilního a solidního partnera, jehož jméno by bylo spojováno se jménem AV ČR 
po delší časové období a který by významně finančně podporoval aktivity realizo-
vané v rámci AV ČR. V diskusi byla vznesena námitka týkající se časopisu Národ-
ní 3 a využití získaných prostředků ze sponzorských darů pro všechna pracoviště 
AV ČR. 

Akademická rada souhlasí s navrženým postupem směřujícím k navázání 
spolupráce se strategickým partnerem a dalšími partnery pro aktivity AV ČR s při-
pomínkami. 

XVII. R ů z n é 

1) Návrh Ústavu experimentální medicíny AV ČR, v. v. i., na založení spo-
lečnosti BioInova, s.r.o. 

Písemný návrh uvedl J. Drahoš a P. Bažant, který zodpověděl dotazy k zalo-
žení společnosti a k některým kapitolám podnikatelského plánu. K řešení někte-
rých problémů souvisejících se založením společnosti byly vzneseny formální 
i věcné připomínky, které budou projednány se smluvními stranami. Po dlouhé 
diskusi, ve které byla zvážena pozitiva i rizika navrženého postupu byl návrh jed-
nomyslně podpořen. 

Akademická rada vyslovuje předchozí souhlas se založením společnosti 
BioInova, s.r.o., podle předloženého návrhu smlouvy s připomínkami. 

 5



2) Návrh odměn členům dozorčích rad a rad pracovišť AV ČR za rok 2007 

Návrh uvedl P. Vlasák. 

Akademická rada 

1. v souladu s ustanovením § 18 odst. 8) § 19 odst. 7) zákona č. 341/2005 Sb., 
a čl. 28 odst. 1) písm. q) Stanov AV ČR schvaluje odměny členů dozorčích 
rad a rad pracovišť AV ČR podle předloženého návrhu, 

2. ukládá P. Vlasákovi, J. Drahošovi, J. Pánkovi a J. Rákosníkovi, aby informo-
vali příslušná pracoviště AV ČR o tomto rozhodnutí Akademické rady AV 
ČR. 

3) Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada  

a) souhlasí s uplatněním dodatečného škálovacího parametru při výpočtu ná-
vrhů odměn ředitelů pracovišť AV ČR s tím, že v tomto smyslu budou upřes-
něny zásady schválené na 32. zasedání Akademické rady AV ČR 15. května 
2007; 

b) bere na vědomí informaci J. Syky o konferenci „Copyright Regulation in Eu-
rope – An Enabling or Disabling Factor for Science Communication“, která 
se bude konat od 14. do 15. listopadu 2008 v Berlíně. Bylo dohodnuto, že 
za AV ČR se této akce podle možností zúčastní J. Rákosník; 

c) bere na vědomí informaci M. Tůmy o „5th International Conference on Missile 
Defence“, která se koná od 8. do 11. července 2008 v Praze a AV ČR 
v jejím rámci bude prezentovat projekty šesti ústavů; 

d) bere na vědomí informaci J. Pánka o tom, že v zastoupení předsedy AV ČR 
doprovázel 4. července 2008 ministra kultury V. Jedličku při prohlídce deta-
šovaného pracoviště Archeologického ústavu AV ČR, v. v. i., v Mikulčicích a 
poděkoval mu za příspěvek Ministerstva kultury ČR na sanaci následků po-
žáru tohoto pracoviště; 

 6



e) bere na vědomí informaci J. Pánka o budoucím financování Centra medie-
vistických studií Filosofického ústavu AV ČR, v. v. i. Bylo dohodnuto, že 
v souladu se stanoviskem Vědecké rady AV ČR bude podpora a způsob fi-
nancování tohoto excelentního pracoviště ze zdrojů AV ČR projednán na zá-
kladě písemného materiálu na příštím zasedání Akademické rady. 

 
 
 
 
 
Zapsal: D. Kozák Schválil:   Václav Pačes 

   předseda AV ČR 
 
 
 
 
 

V Praze 9. července 2008 
 

 7


